10 *Nominis Ecclesiæ significationum varietas.*

Verùm universæ etiam Ecclesiæ partes Ecclesiæ nomine significari solent: ut cum Apostolus Ecclesiam, quæ est Corinthi, Galatiæ, Laodicensium, Thessalonicensium nominat: privatas etiam fidelium familias Ecclesias vocat: nam Priscæ, & Aquilæ domesticam Ecclesiam salutari jubet: item alio in loco: Sa-

lutant vos, inquit, in Domino multum Aquila, & Priscilla cum domestica sua Ecclesia; ad Philemonem etiam scribens eamdem vocem usurpavit. Interdum quoque Ecclesia nomine ejus Præsides, ac Pastores significantur: Si te non audierit, inquit Christus, dic Ecclesie: quo loco præpositi Ecclesie designantur; sed locus etiam, in quem populus sive ad concionem, sive alicujus rei sacræ causa convenit, Ecclesia appellatur. Præcipue verb in hoc articulo Ecclesia bonorum simul, & malorum multitudinem, nec præsidem solum, sed eos etiam, qui parere debent significat.

11 De notis veræ Ecclesie; & primo cur una dicatur.

Aperiendæ autem sunt fidelibus hujus Ecclesie proprietates, ex quibus licebit agnoscere, quanto beneficio à Deo affecti sint, quibus contigerit in ea nasci, atque educari. Prima igitur proprietates in Symbolo Patrum describitur, ut una sit: Una enim, inquit, est columba mea, una est speciosa mea. Vocatur autem una tanta hominum multitudo, quæ tam longè latèque diffusa est, ob eas causas, quæ ab Apostolo ad Ephesios scriptæ sunt: Unum enim Dominum, unam fidem, unum baptisma tantum esse prædicat. Unus est etiam ejus rector ac gubernator; invisibilis quidem Christus, quem æternus Pater dedit caput super omnem Ecclesiam, quæ est corpus ipsius: visibilis autem is, qui Romanam cathedram Petri Apostolorum Principis legitimus successor tenet.

12 Quid de Romano Pontifice, visibili Ecclesie Christi capite, sentiendum sit.

De quo fuit illa omnium Patrum ratio, & sententia consentiens, hoc visibile caput ad unitatem Ecclesie constituendam, & conservandam necessarium fuisse, quod præclare vidit & scripsit sanctus Hieronymus contra Jovinianum his verbis:

lugar dice: *Salúdanos mucho en el Señor Aquila y Priscila con la Iglesia que está en su casa.* (1 Cor. 16.) Asimismo, escribiendo á Filemon, usó del mismo nombre. (*Philem. 1.*) Y á veces tambien se significan por el nombre de *Iglesia* sus Prelados y Pastores: *Si no te oyere*, dice el Señor, *denúncialo á la Iglesia*, (*Mat. 28.*) por cuyo nombre se designan los Prelados eclesiásticos. Tambien se llama *Iglesia* el lugar donde se junta el pueblo para oír la palabra de Dios, y celebrar los oficios divinos. Pero en este artículo lo que se significa principalmente por el nombre de *Iglesia*, es la muchedumbre de todos los fieles buenos y malos, y no solo los Prelados, sino tambien los que deben obedecerlos.